ЗАРВГИСТРИРОВАli()
Реrистрациоt1нь~й .№ 6.3 6_ Q,fl
от~, r#:41d 2ogj.

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минсельхоз России)

ПРИКАЗ

от 13 мая 2021 г. No 291

Москва

Об установлении минимальных объемов добычи (вылова) крабов

на одно судно, осуществляющее промышленное и (или) прибрежное

рыболовство во внутренних морских водах Российской Федерации,

в территориальном море Российской Федерации, на континентальном

шельфе Российской Федерации и в исключительной экономической

зоне Российской Федерации в пределах Дальневосточного

рыбохозяйственного бассейна

В соответствии с пунктом 1 О части 1 статьи 26 Федерального закона

от 20 декабря 2004 г. № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2004, № 52, ст. 5270; 2007, № 50, ст. 6246), подпунктом 5.5.31

пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской

Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 12 июня 2008 г. № 450 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, № 25, ст. 2983; 2012, № 28, ст. 3900),

пр и к аз ы в а ю:

1. Установить минимальные объемы добычи (вылова) крабов на одно

судно, осуществляющее промышленное и (или) прибрежное рыболовство

во внутренних морских водах Российской Федерации, в территориальном

море Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской

Федерации и в исключительной экономической зоне Российской Федерации

в пределах Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, согласно

приложению к настоящему приказу.

2

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2021 г. и действует

до 1 сентября 2027 г.

3. Признать утратившими силу приказы Минсельхоза России:

от 27 ноября 2013 г. № 438 «Об установлении минимальных суточных

объемов добычи (вылова) крабов на одно судно, осуществляющее

промышленное и (или) прибрежное рыболовство во внутренних морских

водах Российской Федерации, в территориальном море Российской

Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации

и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в пределах

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна» ( зарегистрирован

Минюстом России 21 января 2014 г., регистрационный № 31062);

от 18 мая 2017 г. № 244 «О внесении изменения в минимальные

суточные объемы добычи (вылова) крабов на одно судно, осуществляющее

промышленное и (или) прибрежное рыболовство во внутренних морских

водах Российской Федерации, в территориальном море Российской

Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации

и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в пределах

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, установленные приказом

Минсельхоза России от 27 ноября 2013 г. № 438» (зарегистрирован

Минюстом России 13 июня 2017 г., регистрационный № 47019);

от 5 августа 2019 г. № 458 «О внесении изменения в минимальные

суточные объемы добычи (вылова) крабов на одно судно, осуществляющее

промышленное и (или) прибрежное рыболовство во внутренних морских

водах Российской Федерации, в территориальном море Российской

Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации

и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в пределах

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, установленные приказом

Минсельхоза России от 27 ноября 2013 г. № 438» (зарегистрирован

Минюстом России 27 августа 2019 г., регистрационный № 55746);

от 29 июня 2020 г. № 349 «О внесении изменения в минимальные

суточные объемы добычи (вылова) крабов на одно судно, осуществляющее

3

промышленное и (или) прибрежное рыболовство во внутренних морских

водах Российской Федерации, в территориальном море Российской

Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации

и в исключительной экономической зоне Российской Федерации в пределах

Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, установленные приказом

Минсельхоза России от 27 ноября 2013 г. № 438» (зарегистрирован

Минюстом России 9 октября 2020 г., регистрационный № 60324).

Министр Д.Н. Патрушев

Приложение

к приказу Минсельхоза России

от 13 мая 2021 г. № 291

МИНИМАЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ

добычи (вылова) крабов на одно судно, осуществляющее

промышленное и (или) прибрежное рыболовство во внутренних

морских водах Российской Федерации, в территориальном море

Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской

Федерации и в исключительной экономической зоне Российской

Федерации в пределах Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна

Минимальные объемы добычи (вылова)

крабов на одно судно длиной от 65 до 34 метров

Таблица 1

(тонн в сутки)

Виды крабов

Краб синий

Краб равношипый

Краб-стригун
опилио

Краб-стригун бэрди

1,04

1,05

0,72

Восточно­

Камчатская зона

0,63

1,34 1,34

1,19 0,69

Виды крабов

Краб камчатский

Краб синий

Краб равношипый

Краб колючий

Краб-стригун

опилио

Краб-стригун бэрди

Краб-стригун

ангулятус

Виды крабов

Краб камчатский

Краб синий

Краб колючий

Краб волосатый

четырехугольный

2

(тонн в сутки)

Охотское море

0,74 5,5 2,0

0,37 3,0 0,32

0,95 0,88 1,14

0,87

1,56 0,53 2,22

3,0

1,5

(тонн в сутки)

Западно- Подзона Приморье

Сахалинская

подзона
в том числе в том числе

южнее мыса севернее мыса

Золотой Золотой

- 1,4 1,25

- 0,65 0,37

- - 0,14

- 1,0 0,015

3

Краб-стригун опилио - 2,0 1,5

Краб-стригун красный 1,74 1,0 1,25

Таблица 2

Минимальные объемы добычи (вылова) крабов

на одно судно длиной менее 34 метров

(тонн в сутки)

Виды крабов Южно- Северо- Восточно-

Курильская Охотоморская Сахалинская

зона подзона подзона

Краб камчатский - 0,44 -

Краб синий - 0,13 -

Краб колючий 0,48 0,59 0,35